



MONITOR

Na R. P. 1770.

Nro: XI.

Dnia 7. Lutego.

Ex Græco Simonidis.

*Nil melius consorte bonâ quis habere maritus,
Conjuge nilque malâ peius habere potest.*

* * *

Nic lepszego nad dobrą mieć Malżeńskie Łoże.
Nic zaś nad złą gorszego Zonę mieć nie może.

Nie masz Authorow, ktorychbym z
większą chęcią, z niemnieyszym o-
raz czytań ukontentowaniem, iako tych,
ktorzy nam naturę Ludzką pod rozma-
itym na widok stawiają pozorem, y opi-
sują różność obyczajow slynących w owe
czasy, ktorych nam żywe podają opisy.
Nie może Czytelnik miłszy mieć nad
tę zabawę, iako gdy cnoty y występki
swoiego czasu, stosuje z cnotami y wy-
stępkami panującemi w onym czasie,
w ktorym Przodkowie iego żyli; y gdy
oraz w myśli swoiey porównanie czyni
L własne-

własnego swej duszy charakteru, z cha-
 rakterem umysłu społżyjących, lub też
 tych, co przed nim żyli. Ta uwaga
 Rodzaiu ludzkiego pod temi rozmaitemi
 pozorami, może nas natchnąć wstydem
 y wstrętem do iakiego występku, albo
 też zachęcić do ćwiczenia się w tey lub
 owey cnocie: może nam ukontentowa-
 nie lub nieukontentowanie z nas sa-
 mych sprawić w rzeczach nayistotniej-
 szych życia, wyzuć nas z uprzedzenia
 y tę cieśń rozumu naszego rozprzeźrze-
 nić, ktora nas skłania do złego o tych
 rozumienia, co się od nas zdaniai lub
 obyczaiami różni.

Jeżeli obrociem oczy na zwyczaje y
 postęпки dawniejszych wieków, natych-
 miast obaczemy tam Naturę ludzką w
 swej pierwszej szczerości czyli pier-
 wiałtkowey prostocie; im bardziej się
 zaś zbliżamy do wieku naszego, tym
 bardziej się ona ukrywa pod zastoną
 sztuki y subtelności, tym bardziej się
 przeciera y poleruje, y co raz niezna-
 cznie od swego pierwszego oddala się
 stanu, aż też na koniec niktne w wy-
 twornych

twornych onych obyczajnościach y ceremoniach, co więc u nas piękną, przystoyną, za zwyczaj zowie się edukacją. Chcieymy tylko czytać naydawniejszych Duchownych czy świeckich Autorow pisma, ktorzy nam wiernym podali opisem wyobrażenia umyśłow tak mężczyzn iako Białychgłow, a zdawać się nam będzie, iakobyśmy czytali dzieie cale a cale innego rodzaju ludzi.

Pomiędzy temi, ktorych Starożytność miała, Pisarzami, nie masz ktorzyby dokładniejszą o obyczajach różnych swoich wieków podali nam wiadomość, iako ci, ktorzy się do *Satyry* przywiązali, bądź iakimkolwiek ją kształtem przyodziewali. W samey rzeczy nie masz innych nad tych, ktorzyby sobie cel prościey zamierzili do roztrząśnienia postępkow ludzi, y wystawienia ich przywar w iak nayokazalszym świetle.

Simonides, sławny swego czasu Rymopis *Grecki*, jest Authorem, ieżeli się nie mylę, naydawniejszey ktorą mamy *Satyry*; a podobno, iak twierdzą niektorzy, y naypierwszey, ktorą się kiedy na świecie

świecie pojawiła. Kwitnął ten Poëta w około czterysta lat po zburzeniu *Troi*, styl jego prosty jest świadkiem grubego, w którym żył, wieku. Wiemy o tym dobrze, że prawidło zachowania tego, co więć Łacinnicy *Decorum*, my zaś *przystoystością* zowiem, gdy się *alluzya* czyni, nie tak dawney jest bardzo daty; y że starodawni Pifarze, byle tylko jakikolwiek choć daleki w ich podobieństwach był związek, nie trudzili się bardzo o to *decorum* czyli o przystoystość. Satyra ta SIMONIDESA, którą czytelnikow moich chcę zabawić, wierzęm *iambowym* od niego jest napisana, y ma za cel Białogłowy. Opisuie on tam wszelkie obyczaje, skłonności, czyli raczey charaktery albo ułożenia ich umyśłow, które zawisłe chce mieć od dziwackiego mniemania, zasadzonego na błędney o *preexistencyi* Dusz nauce. Nauceza tamże, że Bogowie uformowali Dusze z tych pierwszych nasion y pierwiastkowych cząstek, które składają rozmaitych rodzaju zwierząt y żywiołów: y że dobre lub złe Niewiaśc własności ztąd pochodzą, iż te lub owe początkowe nasiona w przyrodzeniu ich panują.

Jeżeli język nasz nie pozwolił mi przełożyć słowo w słowo textu tegoż Authora, starałem się przynajmniey oddać go wiernie bez przydatku, y wszystkie jego myśli, tak jak są w sobie wyrazić. Jużem namieniał wyżej, że grube ma nieco wyrazy, teraz tu powiem, że Satyryczne jego postyrały na niektóre tylko Niewiaśc, y to niższego stanu a bardziej rozumu, zgola na prostaczki padaią, nie zaś na owe, co umysł mają piękną edukacją przerarty, jakiey ieszcze nie znano za czasow naszego Poëty. Cożkolwiek jest, owo jego już wierze na prozę przelane,

„Na początku stworzył Bog Dusze płci niewie-
 „ściey w stanie ofobnym y od ciał ich odłączo-
 „nym, y wyprowadził ie z różnych materyałow.

„Z nich iedne stworzył z tych ingyedyencyi,
 „ktore wchodzą w kompozycyą wieprza. Nie-
 „wiasta tego porządku, iest nie ochędożna w swo-
 „im domu, a obżarta przy stole. Jest nie ochlu-
 „dna w swoim odzieniu y około siebie, a dom iey
 „w którym mieszka, niczym się od chlewa nie
 „różni.

„Wyprowadził drugi rodzaj Dusz niewieścich
 „z tych materyałow, ktore służą do utworzenia
 „Liszki; Niewiasta, co ma taką duszę, ma rozum y
 „przebiegły rozsądek, zna co złego, a co dobre-
 „go, y nie się przed przezornością iey nie ukryje.
 „W tey klasie Niewiast są iedne cnotliwe a dru-
 „gie ładajakie.

„Trzeci rodzaj Dusz był wzięty z Psich części,
 „Niewiasty, ktore takiey dostają Duszy, są te, kto-
 „re pospolicie złośnicami, hałaśnicami zowią, to
 „jest naśladowujące tych bestyi przyrodzenia przez
 „uczestnictwo: ktore są w niespokoyney zawsze
 „czynności, ktore brzechają bez przestanku: ktore
 „kogo napadną, łaią, hałasują: y ktore w usta-
 „wney wrzawie krzykow y wrzaskow żyją.

„Czwarty rodzaj był wzięty z ziemi. Taką du-
 „szą tchną leniwe, ociężałe, y nieruchawe Nie-
 „wiasty, ktore żyją w niewiadomości, prostocie y
 „bezczynności: ktore komina przez całą zimę pil-
 „nują: y do niczego z gorzącą ufilnością się nie
 „przykładają, tylko do iadła.

„Piąty rodzaj wyprowadzony był z Morza.
 „Ten zaś Humory Niewiast nie iednostayne ro-
 „dzi, ktore czasami z nayokropnieyszey burzy w
 „naygłębszą przechodzą ciszę, y chwile w umy-
 „śle raz nazbyt pochmurne, drugi raz nad to mie-

„wiają

„wają pogodne. Gdyby kto nie wiedzący jedną
 „z tych Niewiaśc widział, miałby ją podobno za
 „cud y dzieło Natury przedziwne, ale niech tro-
 „che poczeka, wnet się ta oczu y słow iey łagodność
 „odmieni, samą tchnąc będzie złością, paść za-
 „iadłością; istny grom, burza, nawałnica.

„Szołsty rodzaj złożony był z tych części, kto-
 „re służą do uformowania duszy bydłęcia robo-
 „czego. Niewiaśc, które ją biorą, są z przyrodze-
 „nia gnuśne y nad zwyczaj leniwe; atoli gdy ich
 „mężowie swoją nad niemi zwierzchność rozpo-
 „ścierać zaczęły, w ten czas do roboty, do gospo-
 „darstwa żywicy się biorą, oszczędnie żyją, y
 „wszelkich do przypodobania im się używają spo-
 „sobow. Z tym wszystkim nie są nie przyjazne
 „rozrywkom miłosnym, ani się kareffom swych
 „mężow opierają.

„Kotka szafuie z siebie materyały dla siódme-
 „go rodzaju Niewiaśc, które są przyrodzenia me-
 „lancholicznego, dziwackiego, zgryźliwego, y tak
 „przeciwnego słodkim powabom miłości, że są go-
 „towe drapać swych mężow, do ocz im skakać,
 „gdy się chcą do nich przychylnie zbliżyć. Z in-
 „szej miary ten rodzaj Niewiaśc podległy jest
 „skłonności czynienia ukradkiem wiele rzeczy nie-
 „bardzo dobrych.

„Zrzebica z grzywą swoją od wiatrow rozpierz-
 „chłą, y karkiem iarzma nigdy nie znającym, stu-
 „żyła do utworzenia osmego rodzaju Niewiaśc.
 „A te mało co względu mając na swoich mężow,
 „trawią swoy cały czas marnie na strojach, kąpie-
 „lach, perfumaeh: zabawiają się treszeniem swych
 „włosow z troskliwą pilnością; przybieraniem o-
 „nych w najpiękniejsze kwiaty y nayoładniey-
 „sze wianki. Niewiaśc tego porządku jest wdzię-
 „cznym wielce dla obcego widokiem, ale szkoda
 „dliwym

„dliwym bardzo dla swego Dzierzawcy, chyba że-
 „by był Pan iaki Wielki, któryby się ustawnie
 „z podobną chciał pieścić Łatką.

„Dziewiąty rodzaj był ekstraktem z treści Mał-
 „py. A te są szpetne y złośliwe koczkodany. Ja-
 „ko zaś fame żadney nie mają, ktoraby ich by-
 „ła zaletą, piękności; tak też uślują czernić y w
 „pośmiech to wszystko obracać, cokolwiek w dru-
 „gich pięknego widzą.

„Na koniec, dziesiąty y ostatni rodzaj był wy-
 „wiedziony z Pszczoły. Szczęśliwy Mąż nader,
 „ktory takiego plemienia Niewiaścę w swey żo-
 „nie znajdzie. Nie jest bowiem żadnym wystę-
 „pkciem splamiona: wszystko się w iej domu za
 „iej roztropnym rozporządzeniem wie dzie: kocha
 „swego męża, y wzajem od niego kochanie od-
 „biera: daje ćwiczenie y należyte wychowanie
 „swojemu pięknym y cnotliwym dzieciom ple-
 „mieniu: różni się od wszystkich innych płci swo-
 „iej osob znakomitemi przymiotami: nie znajdu-
 „je się nigdy w społecznosci niewiaśc życiem roz-
 „wiozłym oflawionych, y nie traci swego z niem
 „czasu na rozmowach o rzeczach niegodziwych.
 „Jest ozdobiona cnotą y roztropnością: iednym
 „słowem naylepszą Niewiaścą, iaką kiedy za żo-
 „nę mógł Iowisz dać Człowiekowi.

Ieżeli Poëta Grecki pokazuje dość przeniknienie
 swego rozumu w opisanu tych wszystkich nie-
 wieścich, ktore nam podał, charakterow; mowić
 można, że uszedł tey przywary, w którą wpadli
 IUVENALIS y BOILEAU, ieden w szostey, a
 drugi w dziesiątey swey Satyrze, gdy się zawzięli
 Pleć białą czernić w powszechnosci, nie czyniąc
 tym sfluzności, ktore z zacności swoiey zaletę
 mają.

Satyry takie, które wszystkich bez wyłączenia Ludzi pod ieden strych biorą, nie mogą być ludziom użyteczne: a przeto wielom dziwno, że ten tak rozumny y uczony *Francuz*, jakim był *BOILEAU*, który y wyborczy miał rozsądek, y pokazywał po sobie że cnotę kocha, mógł to sądzić: że Ludzka Natura była zdatnym do Satyry argumentem, iako z tym zdaje się wydawać y w innym z uczonych prac swoich dziele: *Satyra Ludzką* przeto nazwanym. Ktoryż bowiem występki, lub którą ułomność poprawić można: gdy się w powszechności bez żadney różnicy Rodzay Ludzki gani; y gdy się usiłuje dowieść przez jakieś na pozor dowcipne powierzchownego rozumu wybiegi: że bydlęce stworzenia ze wżech miar wiecey ważą iak nasze ludzkie? Satyra więc powinna przestać na naganie tych przywar y występów, ktorych się ludzie uchronić mogą y powinni; sprawiedliwą tudzież między temi różnicę położyć, ktorzy są prawdziwie tych występów winni, a ktorzy nie winni.

